



**Secretaria Municipal de Saúde  
Santo Antônio de Pádua  
Estado do Rio de Janeiro**

**ESCLARECIMENTO 1:**

**EDITAL 019/2021  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0110/2021  
OBJETO; VEÍCULO TIPO VAN.**

A empresa **TRANSFUTURO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA**, por meio de mensagem eletrônica, solicitou o seguinte esclarecimento:

**“Qual a origem da verba? A Prefeitura já possui esta verba?”**

**RESPOSTA:**

O edital informa na **cláusula 20.4.** que as despesas decorrentes da presente licitação correrão à conta do Programa de Trabalho e Elemento da Despesa do Orçamento da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

O **ANEXO IX** do edital que se refere a **MINUTA DO CONTRATO** traz a informação dos recursos orçamentários que irão fazer face à despesa para o **FORNECIMENTO DE VEÍCULO TIPO VAN**, nos seguintes termos:

**“CLÁUSULA QUINTA (DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS)**

**5.1.** As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta do Programa de Trabalho e Elemento da Despesa do Orçamento da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, abaixo especificada:

**Programático: 103050013.2.040000**

**Natureza da despesa: 4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente**

**Fonte de recursos: 20 SUS.”**

Santo Antônio de Pádua, **01/06/2021.**

---

**Andrea Siqueira Freire**  
Secretária Municipal de Saúde